ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А
Р ЕШ Е Н И Е

22.10.2010                                                                                                    № 579
О ходе реализации целевой
Программы «Обеспечение
территории Ханты-Мансийского
района документами

градорегулирования
на 2009-2011годы»
Заслушав информацию о  ходе  реализации  целевой  программы «Обеспечение территории Ханты-Мансийского района документами  градорегулирования на 2009-2011 годы», утвержденной решением Думы  Ханты-Мансийского района от 02.10.2008 № 341,
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

1. Информацию  о  ходе  реализации  целевой  программы «Обеспечение территории Ханты-Мансийского района документами градорегулирования на 2009-2011годы» принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее  решение вступает в силу   с момента    его подписания.
Глава

Ханты-Мансийского района                                                    П.Н. Захаров

27.10.2010

Информация о ходе реализации  целевой программы «Обеспечение территории Ханты-Мансийского района документами градорегулирования на 2009-2011годы»

              В соответствии с градостроительным кодексом Российской Федерации, для устойчивого развития территорий населенных пунктов, их жизнедеятельности в каждом поселении должны быть разработаны генеральные планы и правила землепользования и застройки. Без этой градостроительной документации дальнейшее развитие инженерной и социальной инфраструктуры невозможны.

            В целях стимулирования муниципальных образований к более быстрой разработке градостроительной документации установлены предельные сроки, по истечении которых при отсутствии градостроительной документации наступают неблагоприятные последствия.

            Согласно внесённым изменениям в Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие  Градостроительного кодекса Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года  № 343-ФЗ):

             - с 1 января 2012 года не допускается выдача разрешений на строительство при отсутствии правил землепользования и застройки, за исключением строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства на земельных участках, на которые не распространяется действие градостроительных регламентов или для которых не устанавливаются градостроительные регламенты, и в иных предусмотренных федеральными законами случаях

              - с 1 января 2012 года так же не допускается принятие органами местного самоуправления решений о резервировании, об изъятии, в т.ч. путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую при отсутствии документов территориального планирования.

             Таким образом, своевременная разработка градостроительной документации является важнейшим фактором обеспечения нормальной жизнедеятельности муниципального образования, позволяющим исключить случаи возможных нарушений законных прав и интересов граждан и юридических лиц.

             Анализ наличия документов градорегулирования в сельских поселениях показывает, что генеральные планы утверждены только в 8-ми населенных пунктах Ханты-Мансийского района из 32:

           - сельское поселение: Горноправдинск (п. Горноправдинск);

           - сельское поселение: Шапша (д. Шапша, д. Ярки);

            - сельское поселение: Нялинское (с. Нялинское,  д. Нялина);

            - сельское поселение: Сибирский (п. Сибирский, с. Батово, с. Реполово).

           Вследствие несоблюдения процедуры согласования и отрицательных заключений согласующих органов отменены ранее подготовленные и утверждённые    генеральные планы в 3 сельских поселениях:

            - Луговской (П. Луговской, д. Ягурьях);

- Цингалы (с. Цингалы);

- Селиярово (с. Селиярово).

Требуется их финансирование на доработку, согласование и утверждение.

            Выполнены проекты генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений:

           -  Кедровый (п. Кедровый);

           -  Кышик (с. Кышик);

           -  Выкатной (п. Выкатной, с. Тюли);

           -  Красноленинский (п. Красноленинский, п. Урманный);

           -  Согом (д. Согом).

      Данные проекты в настоящее время проходят доработку по замечаниям, согласование и публичные слушания для их дальнейшего утверждения.

           В ранее утверждённой программе Ханты-Мансийского района  «Обеспечение территории Ханты-Мансийского района документами градорегулирования на 2009-2011годы» были учтены не все населённые пункты. К настоящему моменту отсутствуют генеральные планы в 13 населенных пунктах района:

           -  д.  Лугофилинская:

           -  п. Бобровский;

           -  с. Елизарово;

           -  д. Сухоруково;

           -  д. Белогорье;

           -  п. Кирпичный;

           -  с. Троица;

           -  п. Пырьях;

           -  д. Скрипунова;

           -  д. Семейка;

           -  д. чембакчина;

           -  с. Базьяны;

           -  с. Зенково.

Анализ исполнения муниципальной целевой программы «Обеспечение территории Ханты-Мансийского района документами градорегулирования на 2009-2011годы»

По программе 2009-2011 гг. всего запланировано - 16100 тыс. руб.:

на 2009 г.:

    - 5000 тыс. руб.  из местного бюджета;

    - 2600 тыс. руб.  из окружного бюджета (возврат за 2008г.).

Профинансировано  5000 тыс. руб. из местного бюджета

      Запланированные и выделенные  5000 тыс.  рублей были истрачены на подготовку генеральных планов и правил землепользования и застройки следующих сельских поселений:

1. Красноленинский- п. Красноленинский, п. Урманный;

2. Согом – д. Согом;

3. Выкатной – п. Выкатной, с. Тюли.

В настоящее время проекты подготовлены и проходят согласование в администрации Ханты-Мансийского автономного округа и публичные слушания в сельских поселениях.

    На 2010 г. в программе запланировано 6500 тыс. руб.:

    -  4000 тыс. руб. из местного бюджета
    -  2500 тыс. руб. из окружного бюджета (возврат по софинансированию за 2009 год)

    Возврат по софинансированию  произведён в декабре 2009 г. в полном объёме.

    Фактически в бюджете 2010 г заложено - 3000 тыс. руб.

     На данные средства (3000 тыс. рублей)  было запланировано выполнить генеральные планы и правила землепользования и застройки трёх населённых пунктов сельского поселения Луговской : п. Кирпичный, д. Белогорье, с. Троица.

     В настоящее время проведён конкурс на выполнение данных проектов, победителем стала  ООО «Кариатида» г. Иваново которая предложила выполнить данный проект за 900 тыс. рублей. Начато выполнение работ.

     На оставшуюся сумму 2100 тыс. рублей подготовлены документы  к  конкурсу на генеральные планы и правила землепользования и застройки 10 оставшихся населённых пунктов не имеющих документов территориального планирования:

           -  д.  Лугофилинская:

           -  п.  Бобровский;

           -  с.  Елизарово;

           -  д. Сухоруково;

           -  п. Пырьях;

           -  д. Скрипунова;

           -  д. Семейка;

           -  д. Чембакчина;

           -  с. Базьяны;

           -  с. Зенково.

  Итого:  за 2009-2010 годы было выделено 8000 тыс. рублей.

Таблица расходования средств

	п/п
	Наименование
	 Всего по программе 16100 тыс. рублей

	2009 год

тыс. руб.
	2010 год

тыс. руб.
	2011 год тыс. руб.

	1
	По программе:
	7600
	6500
	2000

	2
	Фактически выделено:
	5000
	3000
	-

	3
	Выполнено на сегодня:
	5000
	-
	-

Директор департамента

строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

администрации Ханты-Мансийского района                            С.А. Кобзарев